

Nr 71.

Ankom till riksdagens kansli den 30 juni 1944 kl. 2 em.

*Utlåtande i anledning av fullmäktiges i riksbanken framställning
angående omreglering av vissa äldre tjänstepensioner
till f. d. arbetare vid riksbankens sedeltryckeri och pappersbruk.*

Under erinran att bankoutskottet i utlåtande den 15 juni 1944, nr 66, i anledning av vissa i ämnet väckta motioner, föreslagit riksdagen bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga förbättring av vissa äldre tjänstepensioner till f. d. befattningshavare och arbetare vid den Kungl. Maj:t underställda statsförvaltningen, hava *fullmäktige i riksbanken* i skrivelse till bankoutskottet den 15 juni 1944 hemställt, att utskottet ville föreslå riksdagen bemyndiga fullmäktige vidtaga omreglering av vissa äldre tjänstepensioner till f. d. arbetare vid riksbankens sedeltryckeri och pappersbruk.

Till stöd för framställningen hava fullmäktige anfört följande:

Med hänsyn till den avgränsning beträffande pensionsregleringens omfattning, som i bankoutskottets utlåtande föreslagits, kan pensionsförbättring beträffande arbetare vid riksbankens industrier endast komma i fråga för sådana f. d. anställningshavare, som tillerkänts pension enligt 1935 års tjänstepensionsreglemente för arbetare vid riksbankens sedeltryckeri och pappersbruk och vilka avgått ur tjänst före den 1 juli 1939 (jfr BU:s utl. 1943 nr 62).

Den av utskottet förordade pensionsförbättringen skall för tjänstemän, som närmast äro att jämföra med ifrågavarande arbetare, utgå med i princip 200 kronor per år. Vidare har föreslagits den begränsningen, att pensionen jämte förbättringen i intet fall må överstiga 3 735 kronor för år, räknat vid nuvarande indexläge. Detta maximibelopp motsvarar beloppet för pension jämte dyrtidstillägg och kristillägg i lönegraden A 12 (Eo 13) enligt 1934 års civila tjänstepensionsreglemente jämte föreslagen pensionsförbättring.

Som de arbetare, vilka tillhörde högsta pensionsgruppen (pensionsgrupp 1) enligt 1935 års förenämnda tjänstepensionsreglemente för arbetare, vid nuvarande indexläge åtnjuta pension jämte dyrtidstillägg och kristillägg överstigande 3 735 kronor för år (för dem gällde samma pensionsunderlag som för tjänstemän tillhörande lönegraden Eo 14), kan någon pensionsförbättring icke föreslås för dem.

Vad beträffar f. d. arbetare, som tillhöra pensionsgrupp 2 enligt sistnämnda reglemente, ha deras pensionsförmåner avpassats efter vad som vid ifrågavarande tid gällde för tjänstemän i lönegraden Eo 12 (A 11). Vid tillämpning av grunderna i bankoutskottets ovannämnda utlåtande nr 66 böra dessa

vid nuvarande indexläge erhålla en pensionsförbättring av 191 kronor 4 öre per år. Den reglerade författningsenliga pensionen skulle komma att utgöra 2 436 kronor eller, inberäknat dyrtidstillägg och kristillägg, vid nuvarande indexläge 3 543 kronor 84 öre per år. Till jämförelse må nämnas, att f. d. arbetare, som hänförts till pensionsgrupp 2 i 1943 års tjänstepensionsreglemente för arbetare vid riksbankens sedeltryckeri och pappersbruk och å vilka den nya pensionsregleringen sålunda icke erhåller tillämpning, för närvarande i pension jämte rörligt tillägg och kristillägg erhålla ett sammanlagt belopp av 3 615 kronor 60 öre eller 71 kronor 76 öre per år mera.

Till f. d. arbetare, vilka tillerkänts pension enligt pensionsgrupp 3 i 1935 års reglemente, utgår samma pension jämte tillägg, som för närvarande tillkommer samtidigt pensionerade tjänstemän tillhörande lönegraden Eo 8 (A 7). För de arbetare, som blivit pensionsberättigade enligt pensionsgrupp 3 i 1943 års pensionsreglemente, ha pensionsförmånerna i stället avvägs efter vad som tillkommer tjänstemän i lönegraden Eo 9. I konsekvens med de principer, som legat till grund för bankoutskottets förenämnda utlåtande, bör emellertid pensionsförbättringen till ifrågavarande pensionärer motsvara den förbättring, som tillkommer tjänstemän i lönegraden Eo 8 eller vid nuvarande indexläge 204 kronor 96 öre per år. Den reglerade pensionen skulle komma att uppgå till 1 968 kronor; inberäknat tillägg skulle pensionen vid nuvarande levnadskostnadsindex uppgå till 2 859 kronor 36 öre.

Någon förbättring av pensionsförmånerna för kvinnliga arbetare vid riksbankens industrier inträder icke vid tillämpning av utskottets förslag. Industriernas kvinnliga arbetare äro nämligen hänfödda till den lägre pensionsgruppen (för icke yrkesarbetare) och denna grupp har i utskottets utlåtande icke föreslagits erhålla någon pensionsförbättring utöver vad som utgår jämlikt beslut av 1943 års riksdag (jfr BU:s utl. 1943 nr 62).

Det torde få ankomma på fullmäktige att, med iakttagande av vad ovan anförts, besluta angående omreglering av ifrågavarande äldre tjänstepensioner till f. d. arbetare vid riksbankens industrier från den tidpunkt och i enlighet med de grunder, som kunna bliva fastställda för arbetare tillhörande den Kungl. Maj:t underställda statsförvaltningen.

Utskottet. I utlåtande nr 70 förut denna dag har utskottet hemställt, att riksdagen må bemyndiga delegerade för riksdagens verk att i huvudsaklig överensstämmelse med i utskottets utlåtande nr 66 angivna grunder meddela föreskrifter angående omreglering av vissa äldre tjänstepensioner till f. d. betattningshavare vid nämnda verk. Bankofullmäktige ha i sin nu föreliggande framställning hemställt om motsvarande bemyndigande, såvitt angår förutvarande arbetare vid riksbankens sedeltryckeri och pappersbruk. Enligt vad utskottet inhämtat, uppgår antalet ifrågavarande f. d. arbetare till 9. Utskottet vill för sin del biträda fullmäktiges framställning och hemställer således,

att riksdagen, i anledning av fullmäktiges i riksbanken förevarande framställning, må bemyndiga fullmäktige att i huvudsaklig överensstämmelse med i bankoutskottets utlåtande nr 66 angivna grunder vidtaga omreglering av vissa

äldre tjänstepensioner till f. d. arbetare vid riksbankens
sedeltryckeri och pappersbruk.

Stockholm den 30 juni 1944.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Närvarande: se anteckning å utlåtande nr 70.
